
 

 

 

 

 

OZNÁMENÍ 
POSOUZENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

DLE PŘÍLOHY Č. 3 ZÁKONA Č. 100/2001 SB. 

 

 

 

Záměr:  

AUTOSALON S AUTOBAZAREM, AUTOSERVIS, 
MYCÍ LINKA, PNEUSERVIS VE FRÝDKU-MÍSTKU 

 

Oznamovatel: Kompakta Invest a.s. 

Autorizovaná osoba: Ing. Albín Magera, č.j. osv ědčení 125/34/OPV/93 

 

 

 

 

 

 

H U T N Í P R O J E K T Frýdek-Místek a.s. 

28. října 1495, 738 04 Frýdek-Místek 

tel.: 558 877 111. fax: 558 877 277 

hpfm@hpfm.cz , http://www.hpfm.cz  

 



HP4-6-80221 2  

Zpracovatelé: Ing. Albín Magera 

 Ing. Lucie Krtková 

 Ing. Jaroslav Vrána - AVAP 

 Ing. Milan Číhala – TESO Ostrava  

 

 

 

 

 

 

 

 

Autorizovaná osoba:  Ing. Albín Magera  
[...]
jednou za sto let. Pro beskydskou část jsou charakteristické ničivé, rychle nastupující 
povodně s velmi strmými vlnovými průběhy. Naopak v období nízkých průtoků se zde voda 
ztrácí v rozsáhlých a mocných štěrkových náplavech. Oproti tomu geologická stavba 
jesenické části odolává lépe vodní erozi. Přestože jsou dílčí povodí, která celkově povodí 
Odry vytvářejí (Odra, Opava a Moravice, Ostravice, Olše), plošně řádově rovnocenná, 
hydrologicky jsou na českém území určující především povodí Ostravice a Olše.  

Povrchové vody 

Zájmová lokalita leží v povodí Ostravice (hydrol. pořadí 2-03-01-007, ve správě Povodí 
Odry), nejbližší vodoteče jsou: 



HP4-6-80221 44  

• Olešná, hydrol. pořadí 2-03-01-058, protéká cca 200 m východním směrem od lokality 
záměru. 

• Odlehčovací rameno Olešné, hydrologické pořadí 2-03-01-053, odpojuje se z Olešné asi 
300 m severně od zájmové lokality a pak dále teče západním směrem do řeky Ostravice. 

• Hodoňovický náhon, hydrologické pořadí 2-03-01-060, protéká zatrubněný cca 200 m 
jižním směrem pak zatáčí vlevo a vlévá se do Olešné u Hypernovy. 

Vodohospodářsky nejvýznamnějším tokem oblasti je řeka Ostravice, která protéká západně 
od zájmové lokality.  

Vodní bilance řeky Ostravice (2005) 

Vodohospodářská bilance řeky Ostravice je ovlivňována celkem 10 svými přímými přítoky a 
jejich změnami průtoku. Ihned na horním toku Ostravice dochází k výrazné změně průtoku v 
důsledku vodárenského odběru SmVaK a.s. ostravský oblastní vodovod (OOV) pro úpravnu 
vody (ÚV) Nová Ves z údolní nádrže Šance (- 951 l/s). Následuje mírné nadlepšení 
vypouštěním z ÚV Nová Ves a ČOV Frýdlant n.O. (v sumě + 63 l/s), ale v profilu jezu 
Hodoňovice záporná změna průtoku narůstá převodem vody – Hodoňovickým náhonem      
(- 348 l/s). Další výrazná změna nastává přítokem Morávky (s ochuzením - 1 756 l/s) - zde 
opět důsledkem dalšího klíčového vodárenského odběru SmVaK a.s. OOV a převodem vody 
Morávka – Žermanice. Pod ústím Morávky činí ovlivnění Ostravice - 3 010 l/s. Po započtení 
dalších realizovaných nakládání s vodami ve městě Frýdek-Místek se záporné ovlivnění 
průtoku v toku snižuje v profilu vypouštění ČOV Frýdek- Místek (+ 313 l/s) a ČOV Válcovny 
plechu a.s. (+ 103 l/s). Další významná změna průtoku nastává zaústěním řeky Olešné s 
kladným ovlivněním + 214 l/s způsobeným převahou převodu vody (Hodoňovický náhon) nad 
odběrem a.s. Biocel Paskov z nádrže Olešná. Dále odběrem EVI Ostrava z ČS Hrabůvka    
(- 215 l/s) a vypouštěním a.s. Biocel Paskov (+ 300 l/s). V tomto profilu činí ovlivnění řeky 
Ostravice - 2 385 l/s. Dále po toku se tato hodnota snižuje vypouštěním důlních a 
průmyslových vod a především zaústěním Lučiny (+ 1 431 l/s) na konečných - 577 l/s v ústí 
do řeky Odry. Na řece Ostravici je celkem registrováno 10 odběrů povrchové vody, 1 převod 
vody a 31 vypouštění a dále je tok ovlivněn 6 drobnými odběry podzemní vody. Z porovnání 
povolených a skutečných hodnot u významnějších užívání vod v roce 2005 jsou podstatnější 
rozdíly vykazovány u (v závorce uvedeno skutečné / povolené množství): 

• odběry povrchových vod:  Mittal Steel Ostrava a.s. (1 / 228 l/s) 

• vypouštění   EVI OSTRAVA – Dorry (36 / 800 l/s) 

  OKD KOKSOVNA SVOBODA (13 / 63 l/s) 

  OVaK OSTRAVA - kan. El.Svoboda (7 / 75 l/s)  

Ostravice je posuzována ve třech profilech: v profilu údolní nádrže Šance, ve Sviadnově a na 
dolním toku v Ostravě. Hodnocení profilu ve Sviadnově v sobě zahrnuje kromě jiných 
ovlivnění již i vliv údolní nádrže Morávka, profil v Ostravě navíc i vliv nádrží Olešná na 
Olešné a Žermanice na Lučině. Po většinu měsíců roku 2005 bylo v těchto kontrolních 
profilech dosaženo uspokojivého bilančního stavu vodních zdrojů. 



HP4-6-80221 45  

Jakost vody v řece Ostravici (2005) 

Jakost vody v Ostravici byla vyhodnocena celkem v 8 profilech. Od počátečního profilu nad 
vodárenskou nádrží Šance až po město Ostravu, tj. na horním a středním úseku, který 
zahrnuje 6 profilů je tok v organickém znečištění podle BSK5 zařazen do II. třídy jakosti vody, 
podle CHSKCr jsou 4 profily zařazeny do II. a 2 profily do I. jakostní třídy. Na dolním úseku 
toku Ostravice, tj. na území města Ostravy až po ústí do Odry se kvalita vody výrazně 
zhoršuje zejména vlivem zaústěných odpadních vod z Biocelu Paskov a ostravských 
kanalizačních výustí, zbývající 2 sledované profily jsou tudíž podle BSK5 i CHSKCr zařazeny 
do III. a IV. třídy jakosti vody. Podle obsahu N-NH4 je tok řazen v 6 profilech nad městem 
Ostrava do třídy I., v níže ležícím profilu dochází ke zhoršení na II.tř. a v závěrném profilu na 
III. třídu jakosti vody. Obsah polutantů ve vodě postupně po toku vlivem vypouštěných 
odpadních vod rovněž narůstá a je hodnocen ve 3 profilech II. třídou, v 1 profilu III. tř. a ve 
4 profilech IV. třídou jakosti vody. Ve znečištění dusíkem podle ukazatele N-NO3 tok spadá 
ve 2 profilech do I. třídy jakosti vody a v 6 profilech je na úrovni II. třídy. Kvalita vody v 
Ostravici je na území ostravské aglomerace silně ovlivněna i v dalších ukazatelích, a to 
nejen výše zmíněným Biocelem, ale i vypouštěnými důlními vodami z „Vodní jámy 
Jeremenko“, které se projevují vysokými koncentracemi chloridů a rozpuštěných látek a tudíž 
i konduktivity vody. Podle konduktivity jsou 2 profily v dolním úseku toku hodnoceny nejhorší 
V. třídou, zatímco ve výše položených profilech je na úrovni I. třídy (5 profilů) až II. třídy 
(1 profil). Imisní limity pro povrchové vody jsou ve všech 8 sledovaných profilech dodrženy 
pouze v ukazateli N-NO3 a teplota vody, ukazatele organického znečištění (BSK5, CHSKCr) a 
N-NH4 vyhovují limitům jen v 6 profilech a v ukazateli Pc je limit dodržen jen ve 
3 sledovaných profilech a u pH pouze v 1 profilu. V závěrném profilu Ostravice-Ostrava jsou 
ze sledovaných těžkých kovů hodnoceny Cu, Zn ,Cd a Hg II. třídou jakosti vody, Cr, Ni a Pb 
jsou klasifikovány lepší – I. jakostní třídou. Zatížení Ostravice těžkými kovy způsobují staré 
ekologické zátěže z dříve provozovaných podniků. Při srovnání s imisními limity dle nařízení 
vlády jsou tyto u všech výše zmíněných kovů dodrženy. Podle vyhodnocení specifických 
organických látek tok vykazuje nejhorší znečištění v ukazateli PAU, který ho řadí do III. třídy, 
což znamená oproti minulému období zlepšení o jednu třídu. Obsah chloroformu, 
chlorbenzenu, PCB i lindanu je klasifikován shodně I. jakostní třídou. Imisní limity pro 
povrchové vody jsou u všech uvedených organických látek dodrženy. 

Jakost vody v řece Olešné 

Tento přítok Ostravice byl sledován a vyhodnocen ve 3 profilech. Kvalita vody je ovlivněna 
především vypouštěnými splaškovými vodami z přilehlých obcí. V organickém znečištění 
podle BSK5 a CHSKCr spadají všechny 3 sledované profily do třídy II. Stejně tak II. třídou je 
tok ve všech 3 profilech klasifikován rovněž v ukazatelích N-NH4 a N-NO3, zatímco obsah Pc 

je ve všech sledovaných profilech hodnocen III. jakostní třídou. Tok vykazuje ve všech 
profilech konduktivitu vody na úrovni třídy II. Imisní limity pro povrchové vody jsou dodrženy 
ve všech profilech v ukazatelích BSK5, CHSKCr, N-NO3 a teplota vody, v ukazateli N-NH4 

vyhovují 2 sledované profily, v ukazateli pH vyhovuje limitu pouze 1 profil a v ukazateli Pc 

imisní limit dodržen není v žádném ze sledovaných profilů. 



HP4-6-80221 46  

Zdroj vody v oblasti 

Ve všech městských částech Frýdku - Místku je vybudován veřejný vodovod, který je ve 
správě SmVaK Ostrava - regionální správy Frýdek Místek. 

Zdrojem pitné vody je z cca 91,5% beskydská část Ostravského oblastního vodovodu. Z 
přivaděče OOV Baška - Zelinkovice - Krmelín DN 800 odbočuje větev OOV DN 300 do 
vodojemu OOV Zelinkovice 2´2 000 m3 (346,00/340,50), který tvoří akumulační prostor pro 
Místek. Zástavba je situována na terénu zhruba 280 - 320 m n.m. Do vodojemu je dodávána 
i voda ze zdroje Chlebovice - Zámrklí řadem DN 150. Zdroj tvoří dvě podzemní štoly, 
průměrná vydatnost je 2,5 l/s, zaručená 2,0 l/s. Z vodojemu vede hlavní zásobovací řad DN 
500, který prochází Místkem a za Ostravicí je propojen se zásobním řadem DN 500 ve 
Frýdku. Ostatní vodovodní síť je v dimenzích od DN 80 do DN 300. 

Na veřejný vodovod je napojeno 97% obyvatel. V domácnostech se spotřebuje zhruba 41% 
dodávané vody, průměrně je to 99 l/os/d, spotřeba pro ostatní (vybavenost, průmysl a další 
odběratelé) je zhruba 92 l/os/d, nefakturovaná voda pak 51 l/os/d. 

Odkanalizování oblasti  

Město Frýdek-Místek je odkanalizováno stokovou sítí v délce cca 106,2 km, která je 
majetkem SmVaK Ostrava a.s. Stoková síť je vesměs jednotná a gravitační mimo tři krátké 
úseky s ČS (Lískovec, Hájek, Collo louky). 

Stoková síť je vybudována z betonových, železobetonových, kameninových a PVC trub, 
profily jsou kruhové DN 250 - DN 1750 a vejčité s průměrem 400/600 - 800/1400. Kanalizace 
je z velké části v dobrém technickém stavu (u stok budovaných od r. 1963), pouze stoky 
budované dříve ve starší zástavbě města jsou v nevyhovujícím stavu (přítok balastních vod 
převážně z okrajových částí města). 

Pro čištění odpadních vod z uvedených lokalit byla v r. 1967 uvedena do provozu 
mechanicko-biologická ČOV, v r. 1995 došlo k výstavbě nové ČOV s kapacitou 
38 541 m3/den, která je počítána i pro napojením přilehlých širších příměstských oblastí -
Chlebovice, Zelinkovice, Lysůvky, Lískovec, Palkovice, Metylovice, Baška, Staré Město, 
Skalice, Dobrá, Nošovice, Vyšní Lhoty, Nižní Lhoty. 

ČOV je mechanicko-biologická s likvidací organických a dusíkatých sloučenin s výrobou 
elektrické energie z přebytků bioplynu a kompletní automatizací řízení provozu. ČOV sestává 
z hrubého předčištění - lapák štěrku, jemné česle, lapák písku. Mechanické předčištění je 
zastoupeno 3 kusy usazovacích kruhových nádrží odkud odpadní vody natékají do 
biologické části. Jedná se o podélnou aktivace s nitrifikací a předřazenou denitrifikací 
(2 koridory jemnobublinné aerace a míchadel Flygt). Odtud odpadní voda přitéká do 
kruhových dosazovacích nádrží (6 ks). 

Kalové hospodářství je řešeno zahušťovací nádrží surového kalu (2 ks), vyhnívací nádrží 
(2 ks), zahušťovací nádrží vyhnilého kalu (2 ks), uskladňovací nádrží (2 ks). Vyhnilý kal je 
mechanicky odvodňován a ukládán na meziskládku odvodňovaného kalu. Odtok z ČOV je 
zaústěn do Ostravice. Vyprodukovaný odvodněný kal je odvážen na skládku. V ostatních 
lokalitách řešeného území jsou vybudovány pouze ojedinělé kanalizační stoky. Čištění je 
individuální v septicích popř. jsou vybudovány bezodtokové jímky. 



HP4-6-80221 47  

C.2.4. .Geologické a geomorfologické pom ěry  

Charakteristika geologické stavby 

Zájmové území se nachází na levém břehu Ostravice v její údolní terase před soutokem 
s Olešnou.  

Zájmové území náleží: 
systém: Alpsko-Himalájský  
subsystém: Karpaty 
provincie: Západní Karpaty 
subprovincie: Vněkarpatské sníženiny 
oblast: Severní vněkarpatské sníženiny 
celek a podcelek: Ostravská pánev 
okrsek: Ostravská niva 

Celá oblast náleží do kvartérní oblasti kontinentálního zalednění. Kromě vlastních 
glacigenních glacifluviálních sedimentů (morény, písčité štěrky) jsou zde nejrozšířenější 
eolické (spraše a sprašové hlíny) a fluviální sedimenty (terasové štěrky a písky) vázané na 
řeku Ostravici. Ve východní části území se uplatňují také sedimenty proluviálního původu.  

Hydrogeologické podmínky 

Celá oblast je začleněna do hydrogeologického subrajonu, 321-2 Flyšové sedimenty 
v povodí Ostravice, který je vázán na fluviální uloženiny teras a aluvium řeky Ostravice. Je 
tvořen průlinově propustnými štěrky a štěrky s příměsí písku. Sedimenty se vyznačují 
vysokou propustností a zvodeň je v přímé spojitosti s povrchovým tokem. Hladina je volná až 
mírně napjatá. Doplňování podzemních vod je závislé na ročním období, atmosférických 
srážkách a výšce hladiny v řece Ostravici. Nejvyšších hladin podzemní vody je dosahováno 
v květnu a červnu, nejnižší v září až v listopadu. 

Kolektor fluviálních štěrků a písků a aluviálních hlín je omezen v podloží nepropustnými 
jílovci nebo slíny, v nadloží částečně polopropustnou vrstvou náplavových hlín nebo jílů s 
příměsí štěrků a písků, popř. vrstvou navážek. 

Lokalita nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod. 

C.2.5. Pedologické pom ěry  

Zabraná půda je není již dlouhodobě využívána k zemědělským účelům a je změněna 
antropogenní činností. Plocha nemá specifikovány BPEJ.  

C.2.6. Fauna a flora 

Z fytogeografického hlediska je lokalita součástí fytogeografické oblasti mezofytikum, 
fytogeografického obvodu Karpatské mezofytikum.  

V posuzovaném území se jedná především o území ovlivněné lidskou činnosti, která velmi 
omezeně poskytuje podmínky pro výskyt fauny a flory. Součástí blízkého okolí jsou místní a 
rychlostní komunikace. 



HP4-6-80221 48  

Z hlediska zoogeografického se zájmové území nachází v ochranném pásmu 
nadregionálního biokoridoru Vzhledem k umístění lokality (mezi komunikacemi) zde není 
pravděpodobnost výskytu vzácnějších jedinců.  

Na zájmové území lesní porosty nezasahují a nejsou zde žádné stromy ani keře, stávající 
vegetace má ruderální charakter. Ve zkoumaném území nebyly zjištěny druhy kriticky 
ohrožené, silně ohrožené nebo ohrožené ve smyslu Vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném 
znění.  

C.2.7. Přírodní zdroje  

Podle mapy ložiskové ochrany (MŽP ČR – Geofond ČR, aktualizace 11/2006) leží zájmové 
území v chráněném ložiskovém území CHLÚ 14400000 – Čs. část Hornoslezské pánve. Na 
posuzované území nezasahuje žádná ložisková výhradní plocha. Nejblíže záměru je těžený 
dobývací prostor 20051 Staříč (černé uhlí, metan) – cca 1,5 km SZ směrem. 

Dle registru poddolovaných území (MŽP ČR – Geofond ČR, aktualizace 06/2006) 
není zájmová lokalita v území poddolované plochy.  

C.2.8. Jiné 

Dotčené území je mimo oblast s rizikem seizmických otřesů a konfigurace terénu vylučuje 
pravděpodobnost svahových deformací. Zájmová lokalita není situována v oblasti se 
zvýšenou vlastní seismickou aktivitou. Převážná část Moravskoslezského kraje je 
charakterizován seismickým ohrožením 7.stupně (dle 12 stupňové makroseismické stupnice 
MSK-64), používané v Evropě a patří do seismické oblasti charakterizované Efektivním 
špičkovým zrychlením ag 0,085 g podle EUROKÓDU 8. 

C.3. Celkové zhodnocení kvality životního prost ředí v dot čeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení 

Zájmové území pro výstavbu posuzovaného záměru leží v k.ú. Místek a je situováno mimo 
souvislou obytnou zástavbu.  

Vysoké znečištění ovzduší je dlouhodobě nejzávažnějším problémem z hlediska životního 
prostředí ve Frýdku-Místku a jejího okolí. Území se nachází v oblasti se zhoršenou kvalitou 
ovzduší. Kvalita ovzduší v lokalitě pro výstavbu záměru je negativně ovlivňována zejména 
přilehlou rychlostní komunikací R 56. Ta má také vliv na hlukové pozadí v oblasti. 

Stavba je umístěna na pozemcích, které jsou ve vlastnictví statutárního města Frýdek-
Místek, pozemky nejsou součástí zemědělského půdního fondu ani pozemků určených k 
plnění funkcí lesa. Výstavba záměru je v souladu s územním plánem, území patří do zóny 
dopravních zařízení plošných. 

Na zájmovém území ani v jeho blízkém okolí se nenachází žádná zvláště chráněná území 
v kategorii národní park, CHKO, NPR, PR, NPP, PP ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Nenacházejí se zde žádné prvky 
ÚSES, registrované VKP ani Natura 2000.  

Území je zabezpečeno inženýrskými sítěmi, je zde možnost napojení na plyn, vodu, elektřinu 
i splaškovou kanalizaci, která odvádí odpadní vody na městskou ČOV. 



HP4-6-80221 49  

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

D.1. Charakteristika p ředpokládaných vliv ů záměru na ve řejné 
zdraví a životní prost ředí a hodnocení jejich velikosti a 
významnosti  

D.1.1. Vlivy na ve řejné zdraví 

Posuzovaný záměr se nachází mimo souvislou obytnou zástavbu v lokalitě navazující na 
stávající čerpací stanici a stanici technické kontroly, u rychlostní komunikace R 56. Nejbližší 
obytná budova je vzdálena cca 200 m východním směrem (bytový dům) přes zmiňovanou 